SADRZAJ

General-pukovnik
u penziji
Stevo Ili¢

Pukovnik u penziji
Vasilije Cerovié¢

General-pukovnik
u penziji prof.
dr Zlatko Rendulié

Kapetan fregate
mr Radosav Suljagié¢

Mr Biljana TrebjeSanin
dr Simon Djarmati

Pukovnik
mr Dragoljub Damnjanovié

Pukovnik
Petar I. Trméié

Pukovnik
mr Milisav Sekulié¢

General-major

u penziji

Vladimir Maric¢ié

Dr Cvijetin Ristanovié

Pukovnik u penziji
Stojan Jovié

General-pukovnik
Veljko Kadijevié

General-pukovnik
Stevan Mirkovié

V. K.

OGLEDI

O strategiji i doktrini odbrane
(Nad publicisti¢kim opusom admirala flo-
te Branka Mamule)

POGLEDI
O strategiji

Mar$al Tuhadevski — tvorac koncepcije
»duboke bitke« e e e e —

Neki teorijsko-metodoloski aspekti ciljeva
borbenih dejstava — — — — — —

Psihologke . posledice od dejstava NHB
oruzja i moguénosti prevencije —_ —
Determinante motivacije vojnika u obuci
i wvaspitanju

O nekim aktuelnim pitanjima rada sa
ljudima u oruZanim snagama — — —

POLEMIKE

Prilog raspravi »Ideja kao druStvena po-
java i naoruZani narod¢ — — — — —

PRIKAZI KNJIGA

Zapis o junastvu i ratnoj vjeStini
(Jovo Popovié: »Prva li¢ka proleterska
brigadas) — — — — — — — —

Svjedoenja o revoluciji
(UgljeSa Danilovié: »Sjeéanjac) — — —

IZ INOSTRANIH ARMIJA

Snage za brze intervencije — — — —

NAGRADA »22. DECEMBAR«

Branko Mamula je bitno doprinio oéuva-
nju i kontinuiranom razvoju Titove kon-
cepcije odbrane —

Nauka u oruZanim snagama mora postati
istinska proizvodna snaga i generator
modernizacije — — — — — — —

ObrazloZenje komisije za Nagradu »22.
decembar« —

11

40

68

86

109

121

141

154

167

189

199



General-pukovnik
Veljko Kadijevié

Viceadmiral
Stane Brovet

General-pukovnik
Stevan Mirkovié

Pukovnik prof.
dr Radovan Radinovié

Pukovnik
Jovan Canak

Pukovnik
Dragutin Cadié

40 GODINA »VOJNOG DELA«

»Voino delo« mora jo§ viSe da doprinosi
potpunijem rasvjetljavanju pitanja da-
ljeg razvoja vojne teorije — — — —

»Vojno delo« je neprekidno bilo na tragu
Titove vojnorevolucionarne misli i dela—

Znanjem moramo pokrenuti i ubrzati nas
razvogj — — — — — — — — —

Nagradeni rad — znacajan doprinos iz-
gradnji metodologije ratne ve$tine — —

Cetiri decenije u osnovnim tokovima naSe
vojne nauke — — — — — — —

BIBLIOGRAFIJA

Gruna autora: »Taktikaxk — — — —

249

254

256

259

261

269



CONTENS

Stevo 1lié
Colonel General, ret.

Vasilije Cerovié
Colonel, ret.

Prof. D. Sc. Zlatko
Rendulié¢
Colonel Geaeral, ret.

M. Sc. Radosav Suljagié
Commander

M. Sc. Biljana TrebjeSanin
D. Sc. Simon Djarmati

M. Sc. Dragoljub
Damjanov: ?
Colonel

Petar I. Trmdié
Colonel

M. Sc. Milisav Sekulié¢

Colonel’

Vladimir Mari¢ié
Major General, ret.

D. Sc. Cvijetin Ristanovié

Stojan Jovié
Colonel, ret.

Veliko Kadijevié
Colonel General

ESSAYS

On strategy and doctrine of defence
(On the publicist’s work of the Admiral
of the Fleet Branko Mamula) — — —

VIEWS

On strategy —_ —

Marschal Tukhachevsky — creator of the
»deep battle« concept — — — — —

Some theoretical-methodological aspects of
the aims of combat operations — — —

Psychological impacts of effects of NHB
weapons and possibilities of their pre-
vention —_ — — —_— = — — —

Determinants of motivation of soldiers in
training and education — — — — —

On certain actual questions of working
with men in the armed forces — — —

POLEMICS

A contribution to the discussion »Idea as
a social phenomenon and the armed pe-
ople¢ — — — — — — = — —

REVIEW OF BOOKS

Records on bravery and war skill

(Jovo Popovié: »Prva licka proleterska
brigada« — First Lika Proletarian Bri-
gade) — — — — — — — — —

Evidence on revolution

(Uglie$a Danilovié: »Sjeéanjax — Remi-
niscences) — — — — — — — —

FROM FOREIGN ARMIES
Rapid deployment forces — — — —

»22. DECEMBAR« REWARD

Branko Mamula has made a fundamental
contribution to the preservation and con-
tinuous development of Tito’s concept of
defence —_— - —

11

40

68

66

109

121

141

154

167

189

199

233



Stevan Mirkovié
Colonel General

V. K.

Veljko Kadijevié
Colonel General

Stane Brovet
Vice Admiral

Stevan Mirkovié
Colonel General

Prof. D. Sc.
Radovan Radinovié
Colonel

Jovan Canak
Colonel

Dragutin Cadié¢
Colonel

Science in the armed forces must become
a genuine production force and the ge-
nerator of modernization — — —

Justification of the comimittee for the
»22. decembar« Reward — = e

40 YEARS OF »VOJNO DELO«

»Vojno delo« must even more contribute
to a more comprehensive clarilication of
the issue of further development of mi-
litary theory

»Vojno delo« has continuously been on
the line of Tito’s revolutionary thought

and work — — — — — __ __ __
We must move and accelerate our deve-
lopment by knowledge — — — — .
The rewarded work — significant con-

tribution to the build-up of methodology
of the art of war — — — — __

Four decades in the fundamental currents
of our military science — —

BIBLIOGRAPHY

Group of authors: »Tactics« — — —

237

241

249

254

256

259

261

269



SOMMAIRE

Général de division
en retraite
Stevo Ili¢

Colonel en retraite
Vasilije Cerovié

Général d’armée en’

retraite prof.
dr Zlatko Rendulié

Capitaite de frégate
mr Radosav Suljagié

Mr Biljana TrebjeSanin
dr Simon Djarmati

Colonel
mr Dragoljub Damnjanovié

Colonel
Petar I. Trmci¢

Colonel
mr Milisav Sekuli¢

Général de brigade
en retraite

Vladimir Maric¢i¢

Dr Cvjetin Ristanovié

Colonel en retraite

Stojan Jovié

General d’ armée
Veljko Kadijevié

Général d’armée
Stevan Mirkovié

V. K.

ESSAIS

De la stratégie et de la doctrine de dé-
fense (Au sujet de l'oeuvre publiciste de
I’Amiral de la Flotte Branko Mamula) —

OPINIONS
De la stratégie — s e am

Le maréchal Toukhatchevski — auteur de
la conception »bataille en profondeur —

Crtains aspects théoriques-méthodologi-
ques des objectifs des action de combar

Les effets psychologiques de l’action des
armes NCB et les possibilités de préven-

Holt == o= e e e e e e 5

Les déterminantes de la motivation des
soldats dans Il'entrainement et 1’éduca-

tion —_— = = = = — — -
De quelques questions actuelles relatives
au travail avec les effectifs dans les for-
ces armées —_ — = - - = =

Contribution au débat sur 1'’idée en tant
que phénomeéne social et le peuple armé

LIVRES NOUVEAUX

Un témoignage sur I’héroisme et sur l'art
de la guerre (Jovo Popovié¢: »Prva licka
proleterska brigada«) — — — — —

Témoignages aur la révolution
(UgljeSa Danilovié: »Sjedanja«) —_ —

DANS LES ARMEES ETRANGERES

Les forces d’action rapide — — — —

LE PRIX »22 DECEMBRE«

Branko Mamula a considérablement con-
tribué a la sauvegadre et au développe-
ment contenu de la concéption de défense
de Tito —_— = — — - — —

La science dans les forces armées doit
devenir une force authentique productive
et moteur de la modernisation — — —

Exposé de la commission du Prix »22 dé-
tembiee = w= mw = T = B ——

11

40

86

109

121

141

154

167

189

199

233

237

241



Général d’armée
Veljko Kadijevié

Vice-amiral
Stane Brovet

Général d’armée
Stevan Mirkovié

Colonel prof.
dr Radovan Radinovié

Colonel
Jovan Canak

Colonel
Dragutin Caé¢ié

40 ANNEES DE LA REVUE »VOJNO
DELO«

»Vojno delo« doit donner une plus grande
contribution a faire mieux éclairer les
questions de développement de la théorie
militaire —_—— — = = = — —

»Vojno delo« a toujours suivi les jalons
posés par la pensée et l'oeuvre de Tito —

C’est par le savoir que nous devons re-
lancer et accélérer notre développement —

Le travail récompensé — une contribution
importante & I'édification de la méthodo-
logie de T’art de la guerre — — — —

Quatre décennies dans les courant fonda-
mentals de notre science militaire — —

BIBLIOGRAPHIE

Le groupe d’auteurs: »Tactiquex — —

249

254

256

259

261

269



COIEPXAHMUE

T'enepasi-II0JIKOBHUK
B OTCTaBKe
CreBo Mumu

IToIKOBHUK
B OTCTaBKe
Bacnane IlepoBnd

T'eHepaJs-II0JIKOBHUK
B OTCTaBKe npod.
n-p 3narro PeHpynmy

Kammnran 1I panra
KaHj. HayK
PapocaB Illynarmna

Kaup., Hayk
Bunsana Tpebnenranua
a-p IMumon dzxapmaTu

IToNKOBHMK KaHA. HAYK
JAparono® IJaMbAHOBMY

ITonKOBHUK
ITetap M. Tpmumy

IIONKOBHMK KaHA. HaYK
Mmnnucae Cekynndg

T'enepan-mariop
B OTCTaBKe
Baagumup Mapuuant

lI-p HBMe’I‘I/IH Pucranosuyu

IIONKOBHUK B OTCTaBKE
Croan VoBuy

‘TeHepa-IIONKOBHUK
Benrvrko Kaamesn4

OYEPKU

O crparerum M OOKTPUHE OOOPOHBI
(O nyOoMuMIMCTCKOM IeATEeNLHOCTH agMM-
pana daora Bpanko Mamynbl)) — — —

B3TJIAIBI

O crparermy — — — — — — —

Mapmian TyxadeBCKMiI — TBOpel] KOH-
menuumu ,raybokoro 6oa”’? — — — —

HekoTopble TeopeTMyecKo-MaTeLoaormniec-
KIe aCIeKThI Ilesieil GoeBbIX IeCTBMII —

Ilcuxosormueckmue IOCHAEACTBUA IECTBUS
OPYRUA MacCOBOTO IIOPaXKEHMUA ¥ BO3MOXK-
HOCTM IIpeBeHIuMy — — — — — —

JeTepMMHAHTBI MOTUBMPOBKM COJZaT B
o0ydyeHUMM M BOCIIUTAHUM , ~— — — —

O HEKOTOPBLIX aKTyaJbHBIX BOMpocax pa- .

BoTEI C JIOABMIM B BOOPYZKEHHbIX cuJjax

ITIOJIEMMKA

K Bomnpocam obcyxaeHma Tembl: ,JAxes
KakK OOllleCTBeHHOE fABJIEHME VI BOOPYIKEH-
HBIX Hapog”’” — — — — — — —

PA3BOP HOBBIX KHUT

3anmMcKyu 0 repomsMe ¥ BOEHHOM MCKYCTBE
(Moo IlomoBmuu:. ,JIlepBasa JMKCKaA IIPO-
nerapckasa Opmuraga”?) — — — — —

CBUETENBCTBA O PEBOJIOLIAN
(¥Yraewa Marnnosud: ,,BocmoMmubauma’) —

M3 MHOCTPAHHBIX APMUM

Cuabl OBICTPOTO Ppa3BepPTHIBAHUS —_ —
HATPAJA ,22 TEKABEP{”
Bpauko Mamyna BHeC CYLIGCTBEHHLII BKJI-

aj B COXpaHeHMe M HeIlpepbIBHOE pPa3BU-
THE TUTOBCKOJM KOHIENIMy OOOPOHBI —

11

40

68

108

121

141

154

167

189

199

233



I'enepan-nonKoBHMK
CreBan MwupkoBua

B.K.

T'enepan-nonkoBHUK
Benpko Kaauesnu

Burne-agmupad
Crane Bposer

T'eHepaI-nmoJKOBHUK
CreBan MupKoOBUY

TIonkoBHMK mpod.
I-p PamoBarm Paamuosny

IToKOBHUK
JloBo Yamax

ITonkoBHMK
JAparytna Yaumy

Hayka B BOODYKEHHBIX CHMJAX HOJIKHA
CTaTh VICTMHHOJ IIPOM3BOACTBEHHOI CMJION
U TE€HEePaTOPOM MOAEPHM3AIUM — — —

O6ocHOBaHIMe KoMHMCCHUest Harpager ,,22
Aekabpa”’ — — — — — —

40 JET ,BOEHHOMY JIEJY”

» BOGHHOE 7es10” ZOJKHO BHeCTH ellle 6oJib-
LM BKJIAJ B OCBEILUEHVE BOMPOCOB Naib-
HEeJIIero pa3BUTUS BOEHHOH TEOPUY — —

» BOGHHOE Mejyo” MOCTOAHHO XOZWJIO II0
cyenaM BOEHHO-PEBOJIOIMOHHON MBICIM U
Aena roBapuma Turo — — — — —

SHAHMEM MONKHBI IOABUHYTH M YCKODUTL
Hallle DpasBUTHe — ea e gy g g

HarpaxpgeHnuniii Tpyny — 3HAYMTENbHBIN
BKJ&J B CTPOUTEIHLCTEO METOMOJUIMUMU BOCH-
HOTO MCKyCCTBA — — — — — —

YerbIpe MEeCATUNIETHII B OCHOBHBIX Teue-
HMAX Hallell BOEHHOM HayKu

BUBJIMOIPADUS

T'pynna aBropos: ,,TakTuka”

237

241

249

254

256

259

261

269



